
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15 января 2016 г. N 20-пп 

 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ УЧАСТНИКАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ 
В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ 

ЗА РУБЕЖОМ, ЧАСТИЧНОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ 
СТОИМОСТИ НАЙМА ВРЕМЕННОГО ЖИЛЬЯ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Иркутской области 
от 18.10.2016 N 671-пп, от 27.12.2016 N 837-пп) 

 
В целях содействия в жилищном обустройстве участникам Государственной программы по 

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, и членам их семей, в соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года N 637 "О 
мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом", руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области постановляет: 
 

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного бюджета предоставляется 
частичное возмещение расходов на оплату стоимости найма временного жилья участникам 
Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом. 
 

2. Утвердить Положение о предоставлении участникам Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, частичного возмещения расходов на оплату стоимости найма 
временного жилья (прилагается). 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 
года. 
 

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области 

А.С.БИТАРОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением Правительства 

Иркутской области 
от 15 января 2016 г. N 20-пп 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ УЧАСТНИКАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ 

consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z830E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B69F57998A4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z830E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C5EC1F25B09400C7DC4C498939F1E7C41330E685E1Z132E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C4989Z339E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995692804A1ED669F7B2845336B3C5AC1706ZF37E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995692804A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEAB4Z836E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E


В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ 
ЗА РУБЕЖОМ, ЧАСТИЧНОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ 

СТОИМОСТИ НАЙМА ВРЕМЕННОГО ЖИЛЬЯ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Иркутской области 

от 18.10.2016 N 671-пп, от 27.12.2016 N 837-пп) 
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Государственной программой по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года N 637 "О мерах по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом" (далее - Государственная программа), и определяет размер, порядок 
и условия предоставления участникам Государственной программы частичного возмещения 
расходов на оплату стоимости найма временного жилья (далее соответственно - частичное 
возмещение расходов, жилое помещение). 

2. Употребляемые в настоящем Положении понятия: "участник Государственной 
программы" и "член семьи участника Государственной программы" используются в значениях, 
определенных Государственной программой. 

3. Организация предоставления частичного возмещения расходов осуществляется 
министерством труда и занятости Иркутской области (далее - министерство). 

4. Частичное возмещение расходов предоставляется областными государственными 
казенными учреждениями Центрами занятости населения городов и районов Иркутской области 
(далее - учреждения) в форме социальных выплат в пределах лимитов бюджетных обязательств 
на соответствующий финансовый год, доведенных до них в установленном порядке. 

5. Частичное возмещение расходов предоставляется участникам Государственной 
программы до получения ими гражданства Российской Федерации, но не менее чем в течение 
шести месяцев. 

6. В случае смерти участника Государственной программы частичное возмещение расходов 
предоставляется одному из совершеннолетних членов его семьи, указанных в свидетельстве 
участника Государственной программы (далее - член семьи), до получения им гражданства 
Российской Федерации, но не менее чем в течение шести месяцев в порядке, установленном 
настоящим Положением для участника Государственной программы. 
 

Глава 2. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЧАСТИЧНОГО 
ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ 

 
7. Частичное возмещение расходов предоставляется при одновременном соблюдении 

следующих условий: 
1) отнесение гражданина, обратившегося за частичным возмещением расходов, к участнику 

Государственной программы (члену семьи); 
2) отсутствие гражданства Российской Федерации у участника Государственной программы 

(члена семьи); 
3) отсутствие в собственности участника Государственной программы и членов его семьи 

жилых помещений на территории Российской Федерации; 
4) заключение участником Государственной программы (членом семьи) договора найма 

жилого помещения на территории Иркутской области. 
8. Частичное возмещение расходов предоставляется в пределах сроков, установленных 

пунктами 5, 6 настоящего Положения, за истекший период. 
Предоставление частичного возмещения расходов осуществляется не более чем за любые 

два месяца найма жилого помещения на территории Иркутской области, предшествующие 

consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z830E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B69F57998A4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z830E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C5EC1F25B09400C7DC4C498939F1E7C41330E685E1Z132E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E


месяцу, в котором участник Государственной программы (член семьи) обратился за 
предоставлением частичного возмещения расходов. 
(п. 8 в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп) 

9. Размер частичного возмещения расходов составляет 70 процентов от размера платы за 
жилое помещение в месяц, установленной в представленном участником Государственной 
программы (членом семьи) договоре найма жилого помещения, но не более 200 рублей в сутки 
участнику Государственной программы (члену семьи). 

10. Частичное возмещение расходов не производится в случае безвозмездного 
предоставления работодателем участнику Государственной программы или членам его семьи 
жилого помещения на территории Иркутской области. 
 

Глава 3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЧАСТИЧНОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ 
РАСХОДОВ 

 
11. Для предоставления частичного возмещения расходов участник Государственной 

программы (член семьи) подает ежемесячно в учреждение по месту жительства (пребывания) 
заявление о предоставлении частичного возмещения расходов по форме (прилагается) (далее - 
заявление), а также следующие документы: 

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность участника Государственной 
программы и членов его семьи; 
(в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп) 

2) свидетельство участника Государственной программы; 
3) документ о регистрации участника Государственной программы (члена семьи) по месту 

жительства или о постановке на учет по месту пребывания на территории Иркутской области или 
решение суда об установлении факта постоянного или преимущественного проживания на 
территории Иркутской области (в случае отсутствия в документе, удостоверяющем личность 
участника Государственной программы (члена семьи), отметки о регистрации по месту жительства 
на территории Иркутской области); 

4) договор найма жилого помещения, заключенный участником Государственной 
программы (членом семьи); 

5) документы, подтверждающие внесение платы участником Государственной программы 
(членом семьи) за жилое помещение в соответствии с договором найма жилого помещения 
(кассовые чеки, бланки строгой отчетности, квитанции, платежные поручения, расписки или иные 
подтверждающие документы); 

6) документ, подтверждающий отсутствие у участника Государственной программы (члена 
семьи) гражданства Российской Федерации, выданный территориальным органом Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по месту регистрации участника Государственной 
программы (члена семьи), по месту жительства (постановки на учет по месту пребывания) не 
ранее чем за два рабочих дня до дня подачи заявления (в случае истечения шести месяцев 
предоставления частичного возмещения расходов); 
(в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп) 

7) документ работодателя о невозможности безвозмездного предоставления участникам 
Государственной программы или членам его семьи жилого помещения на территории Иркутской 
области (в случае трудоустройства участника Государственной программы и (или) членов его 
семьи); 
(в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп) 

8) документы, выданные федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, 
государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и 
предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, его 
территориальными органами или подведомственным ему государственным бюджетным 
учреждением, наделенным соответствующими полномочиями в соответствии с решением такого 
органа, подтверждающие наличие (отсутствие) в собственности участника Государственной 
программы и членов его семьи жилых помещений; 

consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z833E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB3Z835E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB3Z834E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB3Z837E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E


(в ред. Постановлений Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп, от 27.12.2016 N 
837-пп) 

9) утратил силу. - Постановление Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп; 
10) реквизиты счета, открытого участником Государственной программы (членом семьи) в 

кредитной организации Российской Федерации; 
11) свидетельство о смерти участника Государственной программы (подается членом семьи 

в случае, указанном в пункте 6 настоящего Положения). 
12. Участник Государственной программы (член семьи) вправе представить документы, 

указанные в подпунктах 3 (в части документа о регистрации участника Государственной 
программы (члена семьи) по месту жительства или о постановке на учет по месту пребывания на 
территории Иркутской области), 6, 8, 11 пункта 11 настоящего Положения. 

В случае непредставления таких документов учреждение запрашивает их и (или) 
информацию в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством в течение трех рабочих дней, следующих за днем подачи участником 
Государственной программы (членом семьи) заявления и документов, указанных в подпунктах 1, 
2, 3 (в части решения суда об установлении факта постоянного или преимущественного 
проживания на территории Иркутской области), 4, 5, 7, 10 пункта 11 настоящего Положения. 
(п. 12 в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп) 

13. Заявление и документы, указанные в пункте 11 настоящего Положения (далее - 
документы), представляются участником Государственной программы (членом семьи) путем 
личного обращения в учреждение. 

Документы представляются в подлинниках и в копиях. Копии документов сверяются с 
подлинниками и удостоверяются специалистом учреждения, ответственным за прием 
документов. Подлинники документов возвращаются участнику Государственной программы 
(члену семьи) в день личного обращения. В случае, если оригиналы документов составлены на 
иностранном языке, они представляются с нотариально заверенным переводом на русский язык. 

14. Днем обращения участника Государственной программы (члена семьи) за 
предоставлением частичного возмещения расходов считается дата регистрации заявления и 
документов в день их поступления в учреждение. 

15. Учреждение в срок не позднее пяти рабочих дней со дня представления заявления и 
документов (в случае межведомственного запроса со дня поступления в учреждение 
запрашиваемых документов и (или) информации) рассматривает их и принимает решение о 
предоставлении частичного возмещения расходов или об отказе в его предоставлении. 

Решения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, оформляются приказом 
учреждения, заверяются подписью руководителя учреждения и печатью учреждения. 
(в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп) 

16. Основаниями для отказа в предоставлении частичного возмещения расходов являются: 
1) несоблюдение участником Государственной программы (членом семьи) условий, 

установленных пунктом 7 настоящего Положения; 
2) непредставление или представление неполного перечня документов (за исключением 

документов, указанных в абзаце первом пункта 12 настоящего Положения); 
3) безвозмездное предоставление работодателем участнику Государственной программы 

или членам его семьи жилого помещения на территории Иркутской области; 
4) несоответствие адреса места жительства, предусмотренного в представленном 

участником Государственной программы (членом семьи) договоре найма жилого помещения, 
адресу в документах, указанных в подпункте 3 пункта 11 настоящего Положения. 

17. Учреждение в срок не позднее пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего 
решения уведомляет участника Государственной программы (члена семьи) о принятом решении 
одним из способов, указанных в заявлении. 

В случае отсутствия в заявлении указания о способе направления уведомления учреждение 
направляет уведомление участнику Государственной программы (члену семьи) через организации 
почтовой связи заказным письмом с уведомлением. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении частичного возмещения расходов в 
уведомлении излагаются его причины. 

consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB3Z836E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B69F57998A4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z833E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B69F57998A4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z833E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B69F57998A4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z833E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB3Z831E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB3Z830E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB3Z83DE
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E


(п. 17 в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 27.12.2016 N 837-пп) 
18. Участник Государственной программы (член семьи) после получения уведомления об 

отказе в предоставлении частичного возмещения расходов вправе повторно обратиться в 
учреждение за предоставлением частичного возмещения расходов в порядке, предусмотренном 
настоящим Положением, при устранении обстоятельств, послуживших основанием для отказа в 
предоставлении частичного возмещения расходов. 

Право на предоставление частичного возмещения расходов за период, указанный в 
заявлении, по итогам рассмотрения которого принято решение об отказе в предоставлении 
частичного возмещения расходов по основаниям, указанным в подпунктах 2, 4 пункта 16 
настоящего Положения, сохраняется у участника Государственной программы (члена семьи) при 
устранении им соответствующих обстоятельств и повторном обращении в учреждение за 
предоставлением частичного возмещения расходов в срок не позднее 20 календарных дней со 
дня его уведомления. 
(абзац введен Постановлением Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп) 

19. Отказ в предоставлении частичного возмещения расходов может быть обжалован 
участником Государственной программы (членом семьи) в порядке, установленном 
законодательством. 

20. Частичное возмещение расходов предоставляется учреждением в течение одного 
месяца со дня принятия решения о предоставлении частичного возмещения расходов путем 
зачисления денежных средств на счет участника Государственной программы (члена семьи), 
открытый в кредитной организации Российской Федерации. 

21. Основаниями прекращения предоставления частичного возмещения расходов являются: 
1) приобретение гражданства Российской Федерации (но не менее чем по истечении шести 

месяцев предоставления частичного возмещения расходов); 
2) утрата статуса участника Государственной программы (члена семьи), добровольный отказ 

от статуса участника Государственной программы (от статуса члена семьи); 
3) выезд за пределы территории Иркутской области; 
4) расторжение с участником Государственной программы (членом семьи) договора найма 

жилого помещения; 
5) приобретение участником Государственной программы или членами его семьи в 

собственность жилого помещения на территории Российской Федерации. 
22. Участник Государственной программы (член семьи) обязан уведомить учреждение о 

наличии одного из оснований прекращения предоставления частичного возмещения расходов, 
указанных в пункте 21 настоящего Положения, в течение десяти рабочих дней со дня 
возникновения соответствующего основания. Уведомление, составленное в свободной форме, 
может быть представлено участником Государственной программы (членом семьи) лично в 
учреждение либо направлено через организации почтовой связи. 

23. Участник Государственной программы (член семьи) несет ответственность за 
достоверность представляемых в учреждение сведений и документов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

24. Частичное возмещение расходов прекращается со дня возникновения одного из 
оснований, указанных в пункте 21 настоящего Положения. 

Решение о прекращении предоставления частичного возмещения расходов оформляется 
приказом учреждения, заверяется подписью руководителя учреждения и печатью учреждения. 
(в ред. Постановления Правительства Иркутской области от 18.10.2016 N 671-пп) 

25. В случае возникновения одного из оснований прекращения предоставления частичного 
возмещения расходов, указанных в пункте 21 настоящего Положения, возврат частичного 
возмещения расходов, излишне предоставленных участнику Государственной программы (члену 
семьи), производится им добровольно в течение одного месяца со дня зачисления денежных 
средств на его счет, открытый в кредитной организации Российской Федерации, путем 
перечисления излишне предоставленных денежных средств на счет учреждения. 

В случае отказа от добровольного возврата указанные денежные средства взыскиваются в 
судебном порядке. 
 

consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B69F57998A4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB2Z832E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB0Z837E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B7995E9B8B4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB0Z831E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E


Заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области 

В.Ф.ВОБЛИКОВА 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению о предоставлении участникам 

Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, частичного возмещения расходов 
на оплату стоимости найма временного жилья 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Иркутской области 
от 27.12.2016 N 837-пп) 

 
                              ОГКУ Центр занятости населения ______________ 

                              _____________________________________________ 

                                 (наименование областного государственного 

                                   казенного учреждения Центра занятости 

                             населения города или района Иркутской области) 

 

                              от  участника  Государственной  программы  по 

                              оказанию содействия добровольному переселению 

                              в   Российскую  Федерацию  соотечественников, 

                              проживающих за рубежом, _____________________ 

                              ____________________________________________, 

                                       (фамилия, имя, отчество 

                                      (последнее - при наличии) 

 

                             зарегистрированного(-ой) по адресу: __________ 

                             ______________________________________________ 

                             _____________________________________________, 

                             адрес электронной почты: ____________________, 

                             контактный телефон: __________________________ 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу  частично  возместить  мне  расходы  на  оплату  стоимости  найма 

временного жилья за период с "__" _______ 20__ г. по "__"_________ 20___ г. 

    Я, ___________________________________________________________________, 

уведомлен(а)  об  обязанности  известить  ОГКУ  Центр  занятости  населения 

_________________________________    о    наличии   оснований   прекращения 

предоставления мне частичного возмещения расходов на оплату стоимости найма 

временного жилья в течение десяти рабочих дней со дня их возникновения; 

    предупрежден(а)  об  ответственности  за достоверность представляемых в 

ОГКУ  Центр занятости населения ________________________________ сведений и 

документов в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

    ознакомлен(а)  с Положением о предоставлении участникам Государственной 

программы  по  оказанию  содействия  добровольному переселению в Российскую 

Федерацию  соотечественников, проживающих за рубежом, частичного возмещения 

расходов   на   оплату   стоимости  найма  временного  жилья,  утвержденным 

постановлением  Правительства  Иркутской  области  от  15  января 2016 года 

N 20-пп. 

    Я согласен(а) на обработку моих персональных данных, указанных в данном 

заявлении  и  прилагаемых  к нему документах, включая сбор, систематизацию, 

consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7D3A0C80BD5D850CCB31620B69F57998A4A1ED669F7B2845336B3C5AC1703F59CEFB3Z834E
consultantplus://offline/ref=69CE049321F672D728F7CDADDE678FD453C7E51826B09400C7DC4C498939F1E7C41330ZE35E


накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение), использование, 

передачу    (распространение,   предоставление,   доступ),   обезличивание, 

блокирование,   уничтожение,   для  проверки  достоверности  представленных 

сведений. 

    Данное  согласие  дано в целях предоставления мне частичного возмещения 

расходов  на  оплату  стоимости  найма  временного  жилья  и  действует  до 

достижения целей обработки персональных данных. 

    Направление    уведомления    о    принятом    ОГКУ   Центр   занятости 

населения ________________________________________________________  решении 

по  вопросам  предоставления  мне  частичного возмещения расходов на оплату 

стоимости    найма   временного   жилья,   прошу   осуществлять   следующим 

способом: ________________________________________________________________. 

             (путем  вручения  мне лично под роспись либо по электронной 

                   почте, либо через организации почтовой связи) 

 

    К заявлению прилагаю следующие документы: 

    1. ___________________________________________________________________; 

    2. ___________________________________________________________________; 

    3. ___________________________________________________________________; 

    4.____________________________________________________________________; 

    5.____________________________________________________________________; 

    6. ___________________________________________________________________; 

    7. ___________________________________________________________________; 

    8.____________________________________________________________________; 

    9. ___________________________________________________________________; 

    10. __________________________________________________________________. 

    Дополнительно сообщаю, что _________________ прибыл в Иркутскую область 

                                (дата прибытия) 

 

в составе семьи: 

    1. ___________________________________________________________________; 

    2. ___________________________________________________________________; 

    3. ___________________________________________________________________; 

    4. ___________________________________________________________________; 

    5. ___________________________________________________________________; 

    6. ___________________________________________________________________; 

    7. ___________________________________________________________________. 

 

_____________________________ _______________ ________________________ 

    (дата подачи заявления)      (подпись)      (расшифровка подписи) 

 
 
 

 


